LEI COMPLEMENTAR Nº 018/05

DISPÕE SOBRE CRIAÇÃO DE CARGO DE PROVIMENTO EM EFETIVO

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

FRANCISCO ANTONIO FARIAS, Prefeito Municipal de Ubarana, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte LEI:

Artigo 1º - Fica criado junto ao Quadro de Pessoal da Prefeitura Municipal de Ubarana, o cargo público de provimento efetivo, constante do Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Artigo 2º - A escala de vencimentos e a carga horária do cargo criado na forma do artigo 1º desta Lei são os constantes do Anexo I que é parte integrante desta Lei.

Artigo 3º - Os requisitos para preenchimento do cargo criado na forma do artigo 1º desta lei e as sumulas de atribuições são as constantes do anexo II desta Lei.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias do Município, suplementadas posteriormente, se necessário.

Artigo 5º - Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Ubarana, 10 de outubro de 2005.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal na data supra, arquivada em pasta e encadernada anualmente em livro próprio para o registro de Leis Complementares.

Mario Sérgio R. Oliveira

Secretário

LEI COMPLEMENTAR Nº 018/05
ANEXO I

	TABELA I – QUARENTA HORAS SEMANAIS

	QUANT
	DENOMINAÇÃO
	VENCIMENTOS

	REF
	GRAU A
	GRAU B
	GRAU C
	GRAU D
	GRAU E
	GRAU F
	GRAU G

	01
	Patroleiro
	CE-11
	582,08
	611,18
	641,74
	673,83
	707,52
	742,90
	780,04

Ubarana, 10 de outubro de 2005.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 018/05
ANEXO II

SUMULAS DE REQUISITOS DO CARGO E ATRIBUIÇÕES

Cargo

 Patroleiro

Requisitos Mínimos:
Aprovação em Concurso Público; atender todos os requisitos estabelecidos na Lei nº 035/93, de 26 de maio de 1993 e possuir carteira nacional de habilitação – CNH, categoria “D”

Atribuições:

	ÁREAS
	ATIVIDADES

	MANUTENÇÃO BÁSICA
	· Conferir níveis de óleos, combustíveis e de água

· Completar nível de água da máquina

· Verificar as condições do material rodante

· Drenar água dos reservatórios (ar e combustível)

· Verificar o funcionamento do sistema hidráulico

· Verificar o funcionamento elétrico

· Verificar a condição dos acessórios

· Limpar máquina

· Relatar problemas detectados

· Substituir acessórios

· Identificar pontos de lubrificação

· Completar o volume de graxa nas articulações

	PLANEJAR O TRABALHO
	· Analisar serviço

· Estabelecer seqüência de atividades
· Definir etapas de serviço
· Estimar tempo de duração do serviço
· Selecionar máquinas
· Definir acessórios
· Selecionar ferramentas manuais
· Selecionar instrumentos de medição
· Selecionar equipamentos de proteção individual (EPI)
· Selecionar sinalização de segurança

	OPERAR MÁQUINAS
	· Acionar máquina

· Interpretar informações do painel da máquina
· Mudar marcha conforme o serviço
· Controlar a aceleração da máquina (rpm)
· Estacionar máquina em local plano
· Apoiar equipamentos hidráulicos e mecânicos no solo
· Resfriar máquina
· Desligar máquina
· Anotar informações sobre a utilização da máquina (horímetro e odômetro)
· Relatar ocorrências de serviço

	REMOVER SOLO E MATERIAL ORGÂNICO "BOTA FORA"
	· Verificar marcação da topografia

· Analisar inclinação do terreno

-  Verificar tipo de solo

	EXECUTAR CONSTRUÇÃO DE ATERROS
	· Abrir bueiros para passagem de água

· Selecionar material para o aterro
· Espalhar o material (solo)
· Homogeneizar o solo com máquinas e equipamentos
· Remover material em aterro

	ACABAR PAVIMENTOS
	· Nivelar solo conforme cota de projeto

· Homogeneizar solos para execução de camadas de pavimentação

· Raspar superfície da base

· Aplicar capa de pavimentação

-  Interpretar planos de construções

	DEMONSTRAR COMPETÊNCIAS PESSOAIS
	· Demonstrar senso de organização

· Trabalhar em equipe

· Demonstrar responsabilidade

· Zelar pelos equipamentos e máquinas

· Demonstrar iniciativa

· Tratar situações de emergência e acidentes

Ubarana, 10 de outubro de 2005.

Francisco Antonio Farias

Prefeito Municipal